Cui quidem desuper tenebrosae illius caliginis, qua tota tunc terrae superficies obvoluta erat, nebula tendebatur; quas, ut ego arbitror, tenebras Scriptura, cum coelum et terra crearentur, super faciem abyss-

Tria vero alia sibi permixta atque confusa circumquaque suspensa eo usque in altum porrigebantur, quo nunc summitas creaturae corporeae terminatur.

Totumque hoc spatium, quod a superficie terrae in medio iacentis usque ad extreum supremi ambitus extenditur, illa caligine ei nebula replebatur.

Et qui nunc sunt alvi sive tractiones [ms. P. tracones] aquarum, ita tunc in terrae corpore aquis futura receptacula parata erant.

In quibus etiam illa magna abyssus, de qua omnium fluenta aquarum fluxerunt, erat patulo adhuc nebula vacuoque et horrendum in praeceps inane proferebatur [mss. PLO. preferebat], cui quidem desuper illius tenebrosae caliginis, qua tunc tota terrae superficies obvoluta erat, nebulae tendebantur, quas ut aiunt, divina scriptura, cum caelum et terra crearentur, super faciem abyssi fuisse testatur. Talis

³ "Tracones. Meatus subterranei, cavernae, spelueae. Gloss lat. gall: *Tracon, onis, allée sous terre*. Anonymus Poëta, nescio quis, laudatus a Joanne de Janua:

Terrarum Tracones, animalia dico dracones.

WUL, TYRIUS, l. 16, c. 9 de regione Traconitide in Syria: *Videtur autem nobis a Traconibus dicta: Tracones enim dicuntur occulti et subterranei meatus, quibus illa regio abundat; nam pene universus illius regionis populus in speluncis et cavernis habitat et in Traconibus habet domicilia.* L. 19, c. 26 de Nilo: *Sed tamen quibusdam meatus tempore soliti incrementi fluvii pars urbem influit, quam aquarum influxionem eisternis amplissimis, ad hoc specialiter deputatis, ad usus proprios toto anno diligenter servant, sed et pomeria quae sunt extra urbem procuranda occultis Traconibus portionem ex ea dirigunt necessaria.* Matth. Paris, ann. 1247: *Cavernis terestribus et profundis Traconibus, etc.* Et vitae abbatum S. Albani: *Tracones vero et rios cum meatus subterraneis, et solidis per artificium arcuatis... obturavit* (Vide VOSSIUM l. 3, de Vitis serm., c. 53). *Glossae Bibl. MSS. Anonymi ex Bibl. reg.: Traco idem est quod via subterranea aut solis nobis ignota, vel ubi habitant dracones phantasticci et ideo dicemus dicere: Laudate Dominum de terra Tracones et non dracones ut dicunt quidam errantes...* (DU CANGE, *Glossarium...* a. *Tracones*).

Hizo, pues, mal Menéndez y Pelayo al corregir el texto de Gundisalvo y poner *tractiones* en vez de *tracones* como tiene el códice; y también hizo mal Bülow al seguir a Menéndez y Pelayo contra la autoridad de todos los códices.

si fuisse testatur. Talis mundi facies in principio priusquam formam recipere aut dispositionem, per Scripturam significatur cum dicitur: *In principio creavit Deus caelum et terram. Terra autem erat inanis et vacua;* sive ut alia translatio habet, incomposita, *et tenebrae erant super faciem abyssi.* Per coelum namque et terram, materiam illam omnium coelestium terrestriumque hoc loco significare puto de qua postea succedenter in forma facta sunt quae in ipsa prius per essentiam simul creata fuerunt. Ibi namque terra erat ipsum terrae elementum. Et coelum mobile erat illa et levis confusio reliquorum trium que in circuitu medio iacentis terrae suspensae ferebatur... Deinde sequitur Scriptura et dicit: *Et tenebrae erant super faciem abyssi.* Duo superius proposuerat: videlicet coelum et terram...⁴

Tampoco la edición de Bülow se hace cargo de los teólogos aquí refutados por Gundisalvo. Pero de la comparación precedente resulta el caso tan claro que nada es menester añadir. Gundisalvo habla aquí en plural (*Dicunt tamen theologi*), aunque tan sólo ya a refutar a Hugo de San Víctor, de una manera semejante a como poco antes había dicho (*Et tamen philosophi, cum describunt...*), aunque tan sólo impugna allí a Abengabirol.

Dos dificultades presenta Gundisalvo contra el parecer de Hugo de San Víctor: la autoridad de los filósofos y los argumentos de razón.

Por dos motivos se opone Hugo a la enseñanza de los filósofos: Primeramente, éstos dicen que también los ángeles constan de *materia prima* y forma sustancial. Pero esa materia prima de los ángeles no podría hallarse entre aquella confusión de elementos y elementados que presenta Hugo de San Víctor. Igualmente, también los cielos constan de materia prima, que en manera alguna podría encontrarse entre aquellos confusos elementos.

Según esto, entiende Gundisalvo que la materia prima descrita por Hugo de San Víctor carece de una nota esencial, que es el carácter de *universalidad*. Los filósofos admiten que los ángeles se componen de materia (espiritual) y forma; pero

dicitur fuisse creata mundi facies in principio, priusquam formam susciperet et distinctionem, quae sic quasi informis creata ibidem fuit, ubi nunc formata subsistit. Ubi cum Moyses dicit: *In principio creavit Deus caelum et terram,* per caelum et terram omnium caelestium terrestriumque materiam hoc loco voluit intelligi, de qua consequenter postea per formam distincta sunt, quae in ipsa prius per essentiam simul creata sunt. Deinde autem cum addit: *Terra autem erat inanis et vacua,* ilud terrae elementum designat. Et caelum erat illa mobilis et levis confusio reliquorum trium, quae in circuitu mediae iacentis terrae suspensa ferebantur. Deinde quod dicit: *et tenebrae erant super faciem abyssi,* et cetera, quae sequuntur, adaptant descripciones praedictae descriptioni⁵.

⁴ HUGO a S. VICTORE, *De sacramentis christiana fidei:* ML 176, 190.

⁵ DR. GEORG BÜLOW, *Des Dominicus Gundissalinus Schrift, "Von dem Hervorgange der Welt" (De processione mundi)*, Münster i. W. 1925, p. 36 s.—Otra edición en MENÉNDEZ Y PELAYO, *Heterodoxos* 2, t. 3.

como la materia de Hugo de San Víctor es meramente corpórea, no puede extenderse su concepto a la materia propia de los espíritus. Además, los cielos, según los filósofos, están formados de materia (celeste) y forma, pero no de la materia propia de los elementos (*non ex elementis sed ex materia prima facta fuisse testantur*), y por eso hablan de la *quinta esencia*.

El defecto de universalidad de la materia, según la entienden los filósofos, da lugar a una objeción seria, según Gundisalvo, contra la doctrina de Hugo de San Víctor.

Gundisalvo no parece dar mucha importancia a esta primera respuesta, con lo que implícitamente se ve que, cuando describe la materia y forma, se refiere de modo especial a los seres sublunares. Por esto el principal argumento contra Hugo de San Víctor son las siguientes razones:

"Quod autem illa confusio rerum non fuit prima materia, sic probari videtur. Elementa constant ex materia et forma; elemen-ta enim corpora sunt, quia circumscripta sunt et qualitates habent. Quaecumque autem constant ex aliquibus, posteriora sunt eis, ex quibus constant. Materia igitur et forma priora sunt elementis. Sed chaos illa erat permixtio ex elementis et elementatis. Quare chaos illa de nihilo creata non est, quae siquidem ex multis corporibus commixta est. Nulla enim res de nihilo creata esse diciatur, quae ex tam multis composita esse videtur. Quare chaos illa prima materia esse non potuit, quia creatio eorum simplicium eam antecessit, etsi non tempore, tamen causa."

"Item, quidquid resolvitur in aliqua, posterius est eis, in quae resolvitur; sed chaos resolvitur in elementa et elementa in elementata, elementata vero in materiam et formam. Cum igitur chaos multis corporibus posterior sit, profecto materiam omnium corporum esse non potuit."

Es evidente que este razonamiento presupone que los cuerpos sublunares todos se componen de materia y forma, y si se admite esta tesis, aquella confusión sería de seres, en cuya constitución entraba ya la materia unida con su forma, y tal vez esto mismo era lo que quería indicar Hugo de San Víctor al describir aquella confusión y mezcla; pero las ideas del Victorino sobre la composición de los cuerpos no estaban tan determinadas, ni eran tan esclarecidas como las de Gundisalvo, o, al menos, éste no las entendió en sentido aceptable.